5 ἕκαστον P

9 τὸν] τὸ P

11 ἐνδιαβάλλοντες A

(13) quod enim malitiae genus, ut verum dicamus, in nobis non exer- cebatur? fornicationes, adulteria, immunditiae, odia, mendacia, furta, lites, contentiones, convicia, irae, rapinae, iniustitiae; et malorum omnium causa, invidentia, commune omnium stadium et quotidianum atque forensis meditatio erat. neque enim ullus nostrum hoc satagebat ut de proximo bene mereretur, sed ut illi invisum aliquid malumque in- ferret stolidè machinabatur. nec ut ex suo egeni tribueret, implens quod misericordiae est, animo reputabat, sed ut de alieno substantiam auget, gentilibus suis pugnabat, cum se invicem deriderent, mutuo caederent, alter alteri calumniam strueret ac detraheret, nullum non malum secum ipsi exegitarent, pupillos suffocarent, viduarum fines in- vaderent, inimicitias nocterent. enimvero quis horum omnium exitus? torpet animus rerumque magnitudini linguam iniucere horret; nec rursus malorum, quibus iam perfuncti sumus, meminisse sustinebam. quia tamen fieri non potest ut istiusmodi narrationum memoriam vitemus, qua ratione nova quaedam ac terribilis narratio mundo relictis sumus, periculi magnitudinem narraturus accedo, ut et ipse cognoscas quanam sint peccati obsonia atque praemia (Rom. 6 23). cum enim luxu per- ditus essemus, voluptate liquesceremus ac mollitie flueremus, malisque omnibus institutis vitam duceremus; cum, ut psaltes concinit (13 3), omnes declinassent, simul inutilis facti essent, nec esset qui deum re-

τῆς φοβερῆς ἔκλεινης ἐπειράθημεν ἀπειλῆς, μᾶλλον δὲ καταστροφῆς, ἢ οἰκειότερον εἶπω, ἢ δικαίως ἀνταποδόσεως.

14. Καὶ σκόπει κἀνταῦθα τοῦ Θεοῦ τὸ φιλάνθρωπον, τοῦ μὴ βουλομένου τὸν θάνατον τοῦ ἁμαρτωλοῦ ὡς τὸ ἐπιστρέφαι καὶ ζῆν αὐτόν. εἰδὼς γὰρ τὸ ἀκάθεκτον καὶ μοχθηρὸν τῆς γνώ-
 P 329 μης ἡμῶν ἐπὶ τὰ πονηρά, τί μηχανᾶται πρὸς τὸ τὴν ὁρμὴν ἐπι-
 σχεῖν τῆς κακίας καὶ ἐπιστροφῆς ἡμῶν ἐμβραλεῖν αἰτίαν; πρῶτον
 μὲν τὴν ἤδη λεχθεῖσαν γείτονα πόλιν, τὴν Βέρροϊαν λέγω, ἐπι-
 κατασειοθῆναι κεποίηκε τοῖς περιόικοις ὡς πολλοὺς τῶν ἐκεῖσε
 συλληφθέντων ἔξαναλωσαι, τί διοικούμενος ἐκ τούτου; ἢ ἡμεῖς 10
 πάντως τῶν ἑτέροις ἀπειλουμένων τὴν αἰσθῆσιν λαβόντες, τῶν
 ἰδίων κακῶν ἀποχὴν κἂν ὑπὲρ γούν ποιησώμεθα καὶ πρὸς ἀρετὴν
 τὰς πράξεις ἰθύνωμεν. εἶτα ἐπειδὴ τούτου γενομένου οὐκ ἐνεδώ-
 καμεν τῆς κρατούσης ἐν ἡμῖν παλαιᾶς συνθηκάς, ἐφ' ἕτερον εἶδος
 μηχανῆς μεταβαίνει, τὴν καὶ ἡμῖν αὐτοῖς ἔσεσθαι μέλλουσαν ἀμ- 15
 B ταμέλῃτα πράττουσι συμφορὰν ἐν ἄλλοις προὑποδείξας. Δημη-
 τριάς γὰρ οὕτω κολουμένη τῆς Ἑλλάδος ἑτέρα πόλις, οὐ μακρὰν
 ἡμῶν ἀπρωκισμένη, πολλῶ πληθεὶ τῶν ἀκητόρων καὶ τοῖς ἄλλοις
 οἷς μέγα καυχῶνται πόλις τῶν ἔγγιστα ὑπεραιρουμένη, οὐ πρὸ
 πολλοῦ τῆς ἡμῶν ἀλώσεως ἔργον ἐγένετο τῶν βαρβάρων. πολιορ- 20
 κηθεῖσα γὰρ ὡς μικροῦ δεῖν πάντων τῶν ὑπ' αὐτὴν ἐν μαχαίρᾳ